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Dünya medeniyetine 17 büyük imparatorluk kazandıran Türk Dünyası- 
’nm tarihinde, 700. yılını kaydettiğimiz Osmanlı İmparatorluğu'nun hususî 
bir yeri vardır.

Türk tarihinin şerefli sayfalarıyla gurur duyan bağımsız Azerbaycan'da 
Osmanlı İmparatorluğu'nun tarihine olan hürmet ve merak tabiîdir. Evvelâ, 
Azerbaycan, tarihinin çeşitli dönemlerinde Osmanlı İmparatorluğu'na katıl
mıştır. XX. yy.'m başlarında ağır tarihî şartlar altında yaşayan halkımıza her 
türlü yardımı yapan Osmanlı İmparatorluğu 1918 yılında kurulan Azerbay
can Demokratik Cumhuriyeti'ni de ilk tanıyan devlet olmuştur.

Tarihteki imparatorluklar arasında, yüksek kültür seviyesi, sağlam ka
nunlara sahip olması ile farklı bir yer edinen Osmanlı İmparatorluğu, hüküm 
sürdüğü yerlerde geniş yerleşim faaliyetlerine öncülük etmiş, dünya sanatı
na ve bunların arasında mimarlık tarihine de nadir eserler kazandırmıştır. 
Üzüntüyle ifade etmek gerekir ki, son iki asır Rusya'nın esaretinde yaşamış 
olan Azerbaycan'da, Osmanlı İmparatorluğu'na karşı yürütülen düşmanca 
siyaset ve propagandalar, bu büyük medeniyetin izlerini Azeri Türklerinin 
yüreklerinden silemese de, maddî medeniyet abidelerinin kendilerini hatta 
tarihî vesikalarını yok edebilmiştir. Hem Rusya hem de eski SSCB dönemin
de Türklük ilmi ve medeniyetinin öğrenilmesi faaliyetlerinin başında katı 
düşmanlarımız Ermenilerin duruyor olması tesadüfî değildir.

Şükürler olsun ki, bütün bunlar Azeri ve Osmanlı Türklerinin genetik 
esaslara dayanan ve o cümleden sanat ve mimariye ait faaliyetlerini zayıfla- 
tamamış, sanat ananeleri arasındaki alışveriş, yüzyıllarca devam etmiştir. Bu 
faaliyetler öylesine yoğun ve devamlı olmuş ki, çeşitli devirlerde ülkelerimiz 
arasında baş gösteren keskin farklar bile onları azaltamamıştır. Osmanlı dö
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neminde Azerbaycan'dan getirilen mimar ve süsleme ustalarının Sultanlığın 
sanatkârları içerisinde nüfuslu yerlere gelmeleri de tesadüfi değildir. Türki
ye'de çalışmış, adları ve eserleri meşhur olan Azeri mimar ve sanatkârlar ilk 
yaratıcılık faaliyetlerine Anadolu Selçuklularının önemli şehirlerinde başla
mışlardır. XII. yy.'da büyük bir yapılanma sahası haline gelen Anadolu Sel
çuklu sultanlarının yaptırdıkları bir çok saray, mescit, türbe ve mülkî binala
rın inşaatında, özellikle de onların süslenmelerinde Azerbaycan sanatkârları 
faal görev almışlardır.

XII. yy.'ın ikinci yarısında Moğolların saray mimarlığını yapmış Mimar 
Haşan Firuz, Mimar Ahmed Merendi, Mimar Hacı Baxtiyar Tebrizli, Usta 
Ahmed Tiflisli, Mehemmed Mahmuzoğlu Arani, Mimar Bedreddin Tebrizi 
ve daha başka bir çok Azeri sanatkârı, OsmanlIlardan önce, artık ciddî sanat 
faaliyetlerinin temelini atmışlardır.

Şahgulu ve Veli Can gibi Azerbaycan'ın iki büyük ressamı XVI. yy.'ın baş
larında İstanbul'da sultanın sarayının özel atölyesinde çalışmışlardır.

Şahgulu'nun Türk minyatür sanatının inkişafındaki önemli rolünü itiraf 
eden Türk sanatçıları (S. Yetkin, A. Süheyl vb.) bunu şu şekilde ifade ederler: 
"Bizim ressamlarımız Fatih devrine kadar Selçuk, Bursa mekteplerinin, hatta 
Garp sanatkârlarının sanatından ilham almışlarsa da, Şahgulu bu faaliyetle
re liderlik etmeye başladıktan bir süre sonra Tebriz mektebinin tesiri altına 
girdiler."

Osmanlı döneminde tanınmış mimarlar arasında Pir Haşan, Babacan Us
ta Mehemmed Mecnun, Nakkaş İlyas Ali, Mimar Ali Tebrizi ve daha başka
larının adını zikrebiliriz. Tarihte Acem Alisi, Esir Alî, Sünni Ali adları ile ta
nınan Ali Tebrizi Sultan Selim döneminin baş mimarı olmuştur. Tarihte sü
rekli olarak devam eden Azeri - Osmanlı sanat faaliyetlerindeki karşılıklı 
müspet tesirler umumtürk medeniyetinin inkişafında büyük izler bırakmış
tır. Dâhi mimar Koca Sinan'ın, 1514 yılında Sultan Selim'in 1535 yılında ise 
Sultan Süleyman'ın Azerbaycan'a yaptıkları seyahat amaçlı seferlere katılma
sı ve görmüş olduğu büyük mimarî abidelerinin önemli yönlerini (Alman âli
mi E. Ditsin ve Türk araşürmacısı O. Aslanapa'ya göre) kendisinin Hüsrev 
Paşa Türbesi, Haseki ve Şemsi Paşa mescitlerinin mimarisinde uygulaması 
Azerbaycan - Türk sanat faaliyetlerinin parlak örneklerindendir.

Türkiye - Azerbaycan arasındaki kültür faaliyetlerinin tarihinde iki bü
yük şahsiyetin adını ayrıca k zikretmek gerekir. Onlardan biri seyyah ve dip
lomat Evliya Çelebi, diğeri de ressam Matrakçı Nasuh'tur. 1537 yılında Azer
baycan'da bulunan bu Türk ressamı Azerbaycan'ın zamanımıza ulaşamayan 
mimarî abidelerinin bir çoğunun resmini, Ortaçağ şehirlerimizin grafik plân
larının kopyalarını çekip bizlere ulaştırmıştır. Bu bakımdan onun, Tebriz ve 
Sultaniye şehirlerine ait resimleri özellikle kıymet taşımaktadır.

1650 yıllarında Nahçıvan, Şamahı ve Tebrizde bulunmuş olan büyük sey
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yah ve diplomat Evliya Çelebi, Seyahatname'sinde yalnız mimarî eserlere yö
nelik değil, halkın giyimi, ortaya koymuş olduğu sanat eserleri ve resimlere 
yönelik de ilgi çekici bilgiler verir. Örneğin onun bildirdiğine göre, Kafkas'ta 
en eski mescit, yapılış tarihi 743 yılına ait olan, Şamahı'daki Şahgulu Mesci- 
ti'dir. "26 mahalleden ibaret olan Şamahı şehrinde taştan yapılmış 7000 ev, 7 
medrese, 44 kervansaray ve 200 dükkân var." olduğu yine onun verdiği bil
giler arasındadır. Seyyah ayrıca Nahçıvan'ın mimarî eserlerinden de bahse
der ve bu eserlerin onu mest ettiğini, buradaki camilerin, türbelerin tabiatla 
ayrılmaz bir şekilde sıkı sıkıya bağlı olarak ortaya konulduğunu kaydeder.

Evliya Çelebi'nin Nahçıvan hamamları, onların estetik yapısı içerisindeki 
duvar resimleri hakkında verdiği bilgiler de Azerbaycan'daki güzel sanatla
ra ait eserlerin tarihini araştıranlar için çok ilgi çekicidir.

Türk-Azerbaycan arasındaki kültür faaliyetlerinin sıklığını, şu an Ameri
ka'da sayın Harari'nin şahsî koleksiyonunda bulunan XV. yy.'a ait orjinal bir 
usturlap da tasdik eder. Astronomi ilminde istifade edilen benzer bir İlmî ci
haz, kayıtlara göre, 1486 yılında meşhur Şirvan ustası Şükrullah Müxlis tara
fından hazırlanmıştır. Bu usturlap kendi devri için yüksek teknik seviyeye 
sahip bir cihaz olmakla beraber, üzerindeki süs ve yazıları ile de dikkati çek
mektedir.

Usturlabın, arka yüzündeki yazılar bizim için özellikle ilgi çekicidir. Bu
rada şu şekilde bir yazı bulunmaktadır: "Sabit ve Seyyare yıldızların uzaklı
ğı ve yakınlığı kolaylaşır gözlem ile, eğer büyük Sultan Bayezid'in dikkatli 
bakışı olsa", İlim adamı Şükrullah Muhlis Şirvani, sene 891 (Bizim era- 
nınl486'ncı yılı).1

Ülkelerimiz arasındaki mimarî ve sanat faaliyetleri bu asrın başına kadar 
devam ettirilmiştir. Azerbaycan'da grafik sanatının inkişafında etkili olan ka
biliyetli Türk ressamı Sadeddin Efendi bir müddet Bakü'de yaşamış, 1925 yı
lında M. Fuzûlî'nin, 1926 yılında A. Şîr Nevâî'nin, 1928 yılında da M.A. Sa- 
bir'in portresini yapan ilk ressamlardandır. O ayrıca, "Maarif ve Medeniyet" 
dergisinde yayımlanan birçok illüstrasyonun2 da müellifi olmuştur.

Şunu da ifade etmek gerekir ki, Türk-Azerbaycan kültür ilişkilerinin tari
hinde Şirvan önemli rol oynamıştır. İsmayıllı bölgesindeki Sultan Selim Yay
lası, Şamahı yakınlarındaki, 20. yy.'m başlarında Azerbaycan'ın bağımsızlığı 
uğrunda şehit olmuş Türk askerinin mukaddes ocağı haline gelen mezar vs. 
buna misâl olabilir.

1 Milâdi 1486.
2 B ir kitabın m etni ile ilgili olan ve bunun daha iyi anlaşılm asına yardım cı olan resim .
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Bu saydığımız tarihî örnekler üzerinde, üzüntüyle ifade etmek gerekir ki, 
Büyük Osmanlı İmparatorluğu'nun Azerbaycan sınırları içerisinde, ortaya 
koymuş olduğu mimarî ve sanat eserlerinin izleri silinmiştir.

Bununla birlikte Bakü'nün Şirvanşahlar saray kompleksine ait olan Os- 
manlı Sultanı III. Murad'm şerefine bina edilmiş ve "Murad gapısı" adı ile bi
linen giriş portalı,3 Osmanlı İmparatorluğu döneminde inşâ edilen tarihî ya
pılardan sayılır. 1985-86 yıllarında inşa edilen bu portalın, Şark kerpiç duva
rıyla birleştirilse de, yalnız giriş kapısı olarak düşünülmediği tahmin olunur. 
Onun, hacim ölçülerinden, estetik düzenlemesine ait özelliklerden bu komp
leksteki Divanhana4 portalma benzer olduğu görülür. Portalın, sadece saray 
kompleksinin heyetine açılan kapı değil, önemli bir binanın girişi olarak in
şa edildiği "Murad gapısı"nm üzerindeki yazılardan da anlaşılır. Üzüntüyle 
ifade etmek gerekir ki, Osmanlı İmparatorluğu döneminde inşa olunduğu 
tahmin edilen başka yapılar hakkında şimdilik fazla bilgimiz yoktur.

Bununla birlikte bağımsız Azerbaycan’la kardeş ülke Türkiye arasında te
sis edilen yakın ilişkilerin sağladığı imkânlarla, kaydedilen tarihî boşluğu 
doldurmak için ciddî İlmî araştırmalar devam ettirilsin. Azerbaycan güzel 
sanatlarının çağdaş inkişaf seviyesi ve ilim adamı potansiyeli bu araştırma
ların faydalı ve değerli olacağının teminatıdır.

3 Abidevî giriş kapısı, büyük kapı.
4 Padişah saraylarında resm i kabul binası.


